En el proceso de tutela T-7696 adelantado por el señor OSCAR MORALES MORALES contra el
Banco Comercial Antioqueño y la Asociación Bancaria de Colombia.  

A N T E C E D E N T E S  

1. En 1979 el señor OSCAR MORALES MORALES se obligó como codeudor de un crédito por
veinticinco mil pesos ($25.000.oo) que el Banco Comercial Antioqueño, Sucursal Marco Fidel
Suárez de la ciudad de Medellín, otorgó al señor FERMIN ANTONIO MARQUEZ VALENCIA. La
obligación fue incorporada en el pagaré No. 52961, suscrito por los mencionados deudores a
favor del Banco y cuyo vencimiento fue sucesivamente prorrogado por las partes durante el
tiempo que el deudor Márquez Valencia canceló las cuotas acordadas. No obstante, a la
fecha del último vencimiento – junio 26 de 1980 – quedó un saldo insoluto por la suma de
doce mil quinientos pesos ($12.500.oo).      

2. El día 21 de julio de 1980 el Banco Comercial Antioqueño endosó el pagaré para su cobro a
la ASESORIA NACIONAL DE CREDITO LTDA., “ANALCO”. A su vez, esta entidad comunicó al
banco en febrero 25 de 1981 haber procedido al cobro por vía judicial contra el señor FERMIN

[...]

ANTONIO MARQUEZ, cursando la demanda en el Juzgado Quinto Civil Municipal de Medellín.   

3. En enero de 1988, el banco reportó a la Asociación Bancaria de Colombia una lista de
clientes  cuyas  obligaciones  fueron  castigadas,  entre  los  cuales  figura  el  señor  OSCAR
MORALES MORALES con una deuda de doce mil quinientos pesos ($12.500.oo). A partir de la
fecha,  el  peticionario  figura  en  calidad  de  deudor  moroso  en  los  archivos  de  la  central  de
información. No obstante, ni el monto de la deuda ni las fechas del crédito o del vencimiento
de la obligación aparecen registrados en el informe de octubre de 1992 de la Asociación